
ROMÂNIA                                                                                                                                                                     

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                      

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea trecerii construcției C1 din cadrul imobilului cu nr. cadastral 31094, 

înscris în Cartea Funciară nr. 31094 a UAT Călărași, în domeniul privat al judeţului Călăraşi 

 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.01.2024, 

Având în vedere: 

-  raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 1362 din 23.01.2024; 

- avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului;  

- adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Călărași nr. 2662 din 

19.01.2024, înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 1205 din aceeași dată; 

- încheierea Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Călărași cu privire la cererea nr. 71659 

din 16.12.2022 de înscriere a dreptului de proprietate asupra construcției C1 din cadrul imobilului înscris 

în Cartea Funciară nr. 31094 a UAT Călărași; 

- prevederile art. 27 şi art. 41 alin. (52) din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 153 alin. (4) din Regulamentul de recepție și înscriere în evidențele de cadastru și 

carte funciară aprobat prin Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară 

nr. 600/2003, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 84, art. 87 alin. (5), art. 355 şi art. 361 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. – Se aprobă trecerea construcției C1 - ”Centrul de Recuperare pentru Copilul cu 

Dizabilități”, din cadrul imobilului cu nr. cadastral 31094, înscris în Cartea Funciară nr. 31094 a UAT 

Călărași, situat în Municipiul Călărași, str. Prelungirea Independenței nr. 5A, Județul Călărași, în 

domeniul privat al judeţului Călăraşi, în vederea înscrierii în cartea funciară a acesteia. 

Art. 2. – Direcția Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

            Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual Prefectului Judeţului Călăraşi, Preşedintelui 

Consiliului Judeţean Călăraşi, Direcţiei Economice, Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Călărași şi Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Călărași. 

 

  PREŞEDINTE,                                                                           

ec. Vasile ILIUŢĂ 

                                                CONTRASEMNEAZĂ,                

                                                                                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                             Aurel PARASCHIV 

 

 

Nr.   7                                                                                              

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  31.01.2024,  
Redactată de consilier,  

ec. Cosmin AVRAM, în 5 exemplare. 


